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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o filosofickém pojetí

morálky a etiky a jejich vývoji v čase. V úvodu je

zaměřena na přesné definování těchto termínů. Tato

práce zachycuje vývoj morálky a etiky od dob antických,

přes období středověké a novověké, až po etické systémy

19. století a 20. století. Jednotlivá období jsou

členěna do kapitol, vždy stručně charakterizována a

následně je pozornost věnována minimálně dvěma hlavním

směrům či dvěma hlavním představitelům a jejich

myšlenkám. V práci je kladen větší důraz na současné

etické problémy a jejich řešení ve vztahu k filosofii.

Abstract

This thesis deals with philosophical concept of morality

and ethics and their evolution over time. The

introduction focuses on the precise definition of these

terms. This work depicts the development of morality and

ethics from ancient times through the medieval and

modern, to the ethical systems of the 19.century and

20.century. Each period is organized into chapters and

briefly characterized then I focus on at least two main

streams nor two main leaders and their ideas. The work

is more emphasized on contemporary ethical issues and

their solutions in relation to philosophy.
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Úvod

Téma etiky a morálky bylo již od antické doby vždy jedním

z bodů zájmu filosofie. Intenzita, která se věnovala

bádání v tomto oboru, se však měnila, a proto se některým

obdobím budu věnovat intenzivněji. Aktuálnost tohoto

tématu spočívá v nutnosti a potřebě dnešní společnosti

stanovit si morální a etické základy, které budou

reflektovat dnešní postmoderní svět. To však nelze bez

podrobné studie morálních a etických principů minulosti.

Dokonce si dovolím tvrdit, že se jedná o nutný

předpoklad.

Toto téma jsem si vybral, protože mě velice zajímá a

již v minulosti jsem se v něm snažil orientovat a

prohlubovat svoje znalosti. Dnešní podoba upadající

morálky mě pohoršuje a v tomto nastalém stavu se snažím

najít důvody a východiska.

Ve své práci se chci věnovat vývoji morálky a etiky.

Budu se věnovat stanovení jejich přesné definice a

chápání morálky a etiky v jednotlivých etických systémech

a u vybraných autorů. Chci podat souhrnný pohled na její

vývoj od dob antických až po blízkou současnost. Důraz

budu klást na dnešní etické problémy. Budu se věnovat

těmto hlavním obdobím: Antika, Středověk, Novověk, 19.

století a 20. století. V každém z těchto hlavních období

se chci věnovat minimálně dvěma hlavním postavám či

systémům zabývajících se etikou a morálkou. Hlavními

prameny mi byly Platonova Ústava, Aristotelova Etika

Níkomachova, Hobbesův Leviatan, Kantovi Základy

metafyziky mravů, Nietzscheův Tak pravil Zarathustra,

Lévinasova Etika a nekonečno, Sandelova Spravedlnost. To

je jen krátký výčet těch opravdu hlavních pramenů mé

práce. Výhodou tohoto tématu je právě velké množství
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primárních i sekundárních pramenů. Nevýhodou je avšak

přehlcení a vybraní těch opravdu klíčových.

K tomu, abych naplnil cíle své práce, jsem se

věnoval výběru pramenů. Dále jsem se věnoval kritické

analýze primárních pramenů a sekundárních pramenů, jejich

vzájemné komparaci, z které jsem vyvozoval závěry

reflektované do práce.
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1 Význam pojmů

Pro rozvinutí další práce je nezbytné stanovit klíčové

pojmy, z kterých se bude v práci vycházet, protože jejich

definice a vnímání jsou různé a v čase se měnily. Budu se

věnovat těmto třem klíčovým termínům: etika, morálka a

etický kodex. V historii někteří autoři tyto termíny

považují dokonce za totožné. Jiní se snaží o jejích jasné

vymezení. Dle mého názoru by rozhodně nemělo docházet

k jejich záměně, ke které často dochází. Zaměřím se tedy

na přesné vymezení etymologie těchto termínů, jejich

slovníkovou definici a interpretaci.

1.1 Etymologie slova etika

Původ tohoto slova nalezneme v řeckém éthos, což lze

přeložit jako zvyk, obyčej či mrav. „V současnosti se

slovo nejčastěji užívá pro charakteristický ideál jednání

v určité společenské skupině a pro její hodnotové

principy.“
1
Jako příklad lze uvést étos rytíře

(chrabrost, věrnost, ochrana slabších), étos podnikatele

(poctivost, velkorysost), étos soudce (spravedlivost,

nezávislost). Definováním tohoto étosu skupiny pak

dochází k vzniku etického kodexu viz. kapitola 1.1.1.

Etika se stává filozofickou disciplínou, která se

zabývá hodnocením dobrého a zlého. Pohled na ni a její

zkoumání se v průběhu času mění. „Etika je obecně

teoretická a zpravidla spojená s metafyzickým zkoumáním

(zejména u Kanta), čímž se liší od aplikované morálky.“
2

1 BLECHA, I. Filosofický slovník. 1. vyd. Olomouc: Nakladatelství

Olomouc, 1998, 463 s.

2 DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. 1. vyd.

Praha: EWA Edition, 1994, s. 73.
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Etika jako filosofická disciplína je často dělena na

několik dalších větví. Ve své práci se budu věnovat

hlavně etice aplikované, normativní, autonomní a

odpovědnosti.

1.1.1 Etický kodex

Etický kodex je přijímán organizací či zájmovou skupinou,

aby pomohl jejím členům v rozpoznání toho, co je dobré a

co je špatné. Důležitou roli hraje i následné aplikování

těchto poznatků do výkonu v rámci organizace nebo

skupiny.

Nutné je také rozlišovat mezi etickým a morálním

kodexem. Morální kodexy se většinou vztahují ke kultuře,

vzdělání, náboženství a celé společnosti.

Je velice zajímavé, že dokonce i skupiny, jejichž

činnost je „zlá“ nebo nezákonná, mohou mít nepsaný etický

kodex. Tímto mám na mysli například gang zlodějů, skupinu

vrahů nebo hackerů. Gang zlodějů se může zavázat, že

budou loupit bohatým, skupina hackerů, že bude odhalovat

bezpečnostní mezery v systémech a informovat o nich

patřičná místa.

Jako jeden z prvotních sepsaných kodexů lze považovat

Hippokratovu přísahu
3
. Jedná se o přísahu skládanou

lékaři, kteří slibují, že budou jednat ve prospěch

nemocného a zachovají lékařské tajemství. Původní přísaha

obsahovala také část o eutanazii a vyvolání potratu. Tyto

praktiky byly v dřívějších dobách lékařům zakázány.

V dnešních přísahách jsou naopak často vynechávány.

Jako další příklad uvedu japonský koncept rytířskosti

Kodex Bushido
4
, v překladu „cesta válečníka“. Šlo o

3 Ottův slovník naučný, heslo Hippokratés. Sv. 11, str. 308

4 SHARF R., The Zen of Japanese Nationalism

The Way of the Samurai, in Sources of Japanese Tradition, Volume I.
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pravidla, která byla určována dobou a filozofickým směrem

a sepsal je Jamagaku Soko, který žil v období shogunatu

Tokugawa ve feudální době. Soko viděl oddanost

k povinnosti jako nejdůležitější aspekt samurajského

života a věřil, že třída samurajů by měla převzít morální

vedení společnosti
5
. Kodex Bushido je velmi ovlivněn

konfucianismem a shinto-zen buddhismem. Vyjadřuje

skromnost, věrnost a bojové mistrovství, jaké musí mít

samuraj. Bushido je tedy soubor etických principů, které

musí správný samuraj dodržovat. I když tento kodex dávno

pozbyl platnosti a samurajů dávno není, lze velice dobře

sledovat návaznost tohoto kodexu v japonských

organizacích a firmách.

1.2 Etymologie slova morálka

Morálka z latinského moralitas znamená správné chování

nebo mrav. Jedná se o: „Soubor pravidel chování, buď

příznačných pro určitou dobu nebo kulturu, nebo

považovaných za obecně platné.“
6
Morálku od práva

rozlišuje to, že není soudně vymahatelná a za porušení

není trestní odpovědnost. Lze hovořit o tzv. morálních

normách. Tyto by se měly řídit obrazem dobra, dobrého

jednání, které je utvářeno místní společností. Chápání

morálky prodělá dlouhý vývojový proces. Vyvíjí se od

náboženského imperativu, přes osobní morálku u Sokrata,

až po novější chápání Kanta a jeho principu rovnosti,

nebo vnímání asymetrické odpovědnosti u Lévinase.

5 SHARF R., The Zen of Japanese Nationalism

The Way of the Samurai, in Sources of Japanese Tradition, Volume I.

6 DUROZOI, Gérard a André ROUSSEL. Filozofický slovník. 1. vyd.


[…]


postaven na pevných hodnotách. O založení ideálního státu
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snil již Platón. Byl to bytostný humanista, který věřil

v člověka, práci a mravnost. "Nepotřebujeme mravnosti a

náboženství abstraktně, v soustavách a v knihách, ale v

životě, v hospodaření a v politice. Etika není pro psací

stůl, náboženství není pro kostel."
67

Masaryk se snaží vypořádat s krizí hodnot, kterou

přinesl Nietzsche. Snaží se o nalezení nového morálního i

duchovního základu lidského života. Chce žít podle

myšlení a myslet podle pravdy. Přesně dle ideálu řecké

filosofie. Jeho filosofie byla filosofie života, aktivní

a jednající.

Usiluje o morální založení politiky. Neuznává její

založení na tužbách jednotlivců, na druhou stranu odmítá

omezování jednotlivců společností. Tuto kritiku dále

rozvádí, avšak konkrétní řešení nepřináší. Zdůvodnění

politiky můžeme tedy nález v odpovědnosti vůči druhým,

stejně jako mají občané odpovědnost vůči politikům. To má

být smyslem demokracie.

6.4.2 Patočka

Jan Patočka byl významným filosofem hlavně druhé poloviny

20. století.
68
Předmětem jeho zájmu byla fenomenologie.

Vycházel, polemizoval a souhlasil s odkazy Komenského,

Masaryka a Husserla.

Fenomenologie v jeho podání si kladla otázky po

celkovém smyslu filozofie, vědy a evropské tradice. V

tomto akcentu se projevuje jeho celoživotní touha

rehabilitovat filozofii.
69
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Já ho zde však zmiňuji jako postavu, která i

prakticky utvářela morální hodnoty tehdejší země a hýbala

děním na politické scéně. Jan Patočka byl jedním

z prvních signatářů Charty 77 a spoluvytvářel její mravní

rámec. Jan Patočka zakládá linii filosofů, kteří hýbou

naší zemí (Menzel – Palach, Bělohradský, Neubauer, Sokol,

a další).

6.4.3 Bělohradský

Václav Bělohradský je významný současný filosof a

sociolog. Patří k žákům Jana Patočky.

Evropská civilizace je podle Bělohradského založena

na diarchické struktuře, na neutuchajícím napětí mezi

legitimností (osobním vědomím, přirozeném světě,

komunikaci s druhými lidmi) a legalitou (institucemi,

aparáty, idealizacemi světa, státní racionalitou).
70

Krize Evropy nastává z důvodu banalizování legitimnosti

na soukromý názor a redukci legality na moc státních

aparátů. Společnost se začíná stávat neosobním celkem

zákonů ve státě.

Václav Bělohradský je aktivizujícím filosofem. Často

vystupuje v mediích a snaží se o přiblížení filosofie

veřejnosti. Snaží se probuzení dialogu ve společnosti.

Dialogu o etických a politických problémech současnosti.

Snaží se varovat dnešní společnost před „člověkem bez

skrupulí.“
71
Je to člověk, který pokládá jen svou verzi

světa za tu pravou a je schopný všeho.
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Závěr

Předložená bakalářská práce Etika a morálka byla zaměřena

na vývoj etiky a morálky a zkoumala chronologicky jejich

vazbu na filosofické systémy. V práci jsem přesně

definoval rozsah těchto termínů a zachytil vývoj jejich

vnímání od doby antické po současnost.

V této práci se mi podařilo dosáhnout přesného

stanovení pojmů etiky a morálky. Přednesení jejich

etymologie a dnešního významu. Podání chronologického

přehledu vývoje morálky a etiky skrze hlavní proudy a

představitele jednotlivých období.

Bohužel jsem zcela nenaplnil předpoklad zaměřit tuto

práci převážně na současné etické a morální problémy.

Při práci se sekundární literaturou jsem narazil na

její specifickou strukturu. Všechna díla zabývající se

primárně etikou a morálkou, s kterými jsem přišel do

styku, byla sestavena po pojmech. Shledávám tedy svou

práci přínos v podání chronologického přehledu vývoje

morálky a etiky.

Těchto několik podmětu mi vytanulo na mysli při

psaní práce. Jejich vypracování by bylo jistě zajímavé,

avšak na jejich sepsání nebyl prostor ani neodpovídali

cílům mé práce. Jednou z těchto myšlenek je problematika

japonské morálky a její začlenění v japonských firmách.

Další myšlenkou pak je koncept spravedlivé (morální)

války ve vztahu k filosofické etice, koncept bioetiky

v dnešní technické době, samostatný vývoj etických

systémů v ČR.

Několika kapitolám jsem bohužel věnoval menší

pozornost a prostor. Bylo tomu převážně z důvodů osobní

preference. Dalšími limity bylo omezení rozsahu práce a

snaha o nezabředávání do podrobností, která by vyústila v

nepřílišnou souvislost s cílem práce. Tyto kapitoly by si
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však zasloužily jistě další rozpracování. Jedná se hlavně

o kapitoly Etika Níkomachova a Společenská smlouva.

Naopak jsem spokojený s vypracováním kapitol

týkajících se filosofických systémů Kanta, Nietzscheho,

Lévinase a Sandela.

Po dokončení této bakalářské práce se na dnešní

morální krizi dívám naprosto jinýma očima, přesto z ní

nevidím jasné východisko. Pochopení historie však

pokládám za první krok na správné cestě, která nás vyvede

z morální krize.
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Příloha A

Ctnost (zdatnost,
areté)

dianoetická

neměnné

chápání principů

věda

moudrost

měnitelné

umění - jako
vytváření

rozumnost - jako
ctnost jednání

mravní (etická)

obecná

statečnost

uměřenost

Peníze a majetek

štědrost

velkorysost

k vážnosti a cti

velkomyslnost

zdravá ctižádost

mírnost

ve styku k druhým

pravdivost
(alétheia)

slušnost/humor

přívětivost

v politice spravedlnost