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 Jde o bakalářskou práci, která má výrazný přehledový charakter,

rodící se z bytostných duchovních potřeb samého autora. Je to

současnost se svou podobou etiky a morálky, která vyvolala potřebu

Tomáše Slavíčka pochopit, jak to bylo s etikou a s morálkou

v minulosti. Úvod je věnován etymologii základních pojmů, která je

samozřejmě hlubší, než je v této práci zdůrazněno, ale to je možná

úkol pro magisterskou práci podobné problematiky.

Autor nemůže nezačít nerozvíjet své úvahy ve starém Řecku,

akcentuje Platónovo myšlení s poukazem na jeho význam pro celou

evropskou duchovnost, cituji z předložené práce:

„Jeho přínos pro celou filosofii je tak zásadní, že například A. N.

Whitehead prohlašuje: „celá západní filosofie je pouze komentářem

k Platónovi.“(s. 14)

Zastavuje se zde o klíčových pojmů, mezi které patří dobro a

ctnost a velmi dobře je rozlišuje mezi Platónem a Aristotelem. Rozdíl

mezi Platónem a Aristotelem je zřetelný, poukazuje na další vývojové

proměny, tolik důležité pro pochopení duchovní Evropy; ale současně

si autor uvědomuje, že Aristoteles do své smrti platonikem zůstal, což

je velmi důležité, protože ve většině analýz se setkáváme v tomto

ohledu se zjednodušeními, která jsou velmi neblahá i pro dnešek.

Středověké etice se autor věnuje zvlášť, akcentuje význam

novoplatónského Augustina v jeho polemice s Pelagiem, protože

právě tento ohled je naprosto zásadní pro definici zla jako privace

dobra. U Tomáše Akvinské kolega Slavíček klade důraz na pojem a

fenomén svědomí, cituji z jeho práce: „Svědomí chápe tedy první

cestou jako aplikaci trojstupňového vědění na jednání. Mezi tyto tři

stupně patří: „1. Přirozený habitus prvních mravních principů

(synderesis), 2. Světonázorový postoj (sapientia) a 3. Stav

empirického vědění (scientia).“(s. 22) Zde autor nachází svůj osobní

rezondétr, je přesvědčen, že tento autor je nejblíže současnému

etickému a morálnímu stavu v naší společnosti.

Osvícenskou dobu autor shledává jakožto základ etické a morální

problematičnosti pozdějšího vývoje. „Leviathan“ Hobbesův a

především Immanuel Kant a jeho praktický rozum byly základem pro

etickou a morální reflexi. Do toho vstupuje utilitarismus Benthamův a

Millův, který sehrál důležitou úlohu. Prospěšnost se stává

rozhodujícím kritériem pro poznávání dobra, Do toho vstupuje

Kierkegaard se svou snahou o zanícenost dobra, které je vždy vyšší

než nám poskytuje sama racionalita. Odtud je pak jen krůček k F.

Nietzschovi, kterého autor velmi dobře rozebírá, uvědomuje si

souvislost se současnou postmodernou, s relativností hodnot, s úlohou

„der Wille zur Macht“ ve všech oborech naší činnosti. Tento pasus

pak doplňuje lévinasovskou filosofií, v níž je etika výše než ontologie,

velmi kladně ji hodnotí. V tomto smyslu je možno zvýraznit i morálku

obsaženou ve filosofii Michaela Sandela (metaetika).

Zmínky o Masarykovi jsou základem pro zmínky o Patočkovi a

Bělohradském. Práce je přehledová, zachycuje podstatné vhledy

v jednotlivých částech, hodnotím ji jako velmi dobrou. V práci je

mnoho pravopisných nedostatků, což je škoda. Do rozpravy navrhuji

otázku: Jak je možno pochopit duši u Platóna?

V Dědově 8. 8. 2013 prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.